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प्र�य� कर म� बढ़ोतरी
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िप्रिल�स के िलये
प्र�य� कर, िनगम कर, िस�योिरटी लेनदेन कर, लाभांश िवतरण कर, स्रोत पर कर कटौती, स्रोत पर कर संगर्ह

मे�स के िलये
प्र�य� कर म� सधुार करने हेत ुसरकार �ारा िकये गए प्रयास

चचा� म� �यो?ं

िव�ीय वष� 2021-22 के पहले ढाई महीनों (अप्रैल-जनू) म� भारत का प्र�य� कर संगर्ह लगभग 1.86 लाख करोड़ �पए
रहा है, जो िपछले वष� की इसी अविध की तलुना म� लगभग दोगनुा है। �ात हो िक बीते वष� देश�यापी लॉकडाउन के कारण
प्र�य� कर संगर्ह म� कमी आई थी।

िपछले वष� इसी अविध म� कुल संगर्ह लगभग 92,762 करोड़ �पए था।
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प्रमखु िबंद ु

प्र�य� कर संगर्ह म� बढ़ोतरी

इसम� 74,356 करोड़ �पए का िनगम कर संगर्ह तथा �यि�तगत आयकर प्रवाह शािमल है, िजसम� 1.11 लाख
करोड़ �पए का िस�योिरटी लेनदेन कर शािमल है।
प्र�य� कर संगर्ह म� उछाल �व�थ िनया�त और िविभ�न औ�ोिगक एवं िनमा�ण गितिविधयों की िनरंतरता को दशा�ता
है।
यह उ�मीद की जा रही है िक िव�ीय वष� 2021-22 की पहली ितमाही म� जीडीपी (सकल घरेलू उ�पाद) दोहरे अंकों
म� िव�तार दज� करेगी।

प्र�य� कर

प्र�य� कर एक ऐसा कर है जो एक �यि�त या संगठन �ारा प्र�य� तौर पर उस सं�था को िदया जाता है िजसने
इसे अिधरोिपत िकया है।
उदाहरण के िलये एक �यि�तगत करदाता, आयकर, वा�तिवक संपि� कर, �यि�तगत संपि� कर सिहत िविभ�न
उ�े�यों के िलये सरकार को प्र�य� कर का भगुतान करता है।

िनगम कर
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िनगम कर उस श�ु आय या लाभ पर लगाया जाने वाला प्र�य� कर है जो उ�मी अपने �यवसायों से कमाते ह�।
कंपनी अिधिनयम 1956 के तहत भारत म� साव�जिनक और िनजी तौर पर पंजीकृत दोनों प्रकार की कंपिनयाँ, िनगम
कर का भगुतान करने के िलये उ�रदायी ह�।
यह कर आयकर अिधिनयम, 1961 के प्रावधानों के अनसुार एक िविश�ट दर पर लगाया जाता है।
िसतंबर 2019 म� भारत ने मौजदूा कंपिनयों के िलये िनगम कर की दरों को 30% से घटाकर 22% और नई िनमा�ण
कंपिनयों के िलये 25% से 15% कर िदया था।

सरचाज� और सेस को िमलाकर मौजदूा कंपिनयों के िलये प्रभावी टै�स दर अब 35% से कम होकर
25.17% हो गई है।

िस�योिरटी लेनदेन कर (STT)

यह भारत म� मा�यता प्रा�त �टॉक ए�सच�जों म� सूचीब� प्रितभिूतयों की खरीद और िबक्री पर लगाया जाने वाला
प्र�य� कर है।
खरीदार और िवक्रेता दोनों को िस�योिरटी लेनदेन (STT) कर के �प म� शेयर म�ूय के 0.1% भगुतान करना
होता है।

अिगर्म कर संगर्ह

अिगर्म कर का भगुतान उन लोगों �ारा िकया जाता है िजन पर एक िव�ीय वष� म� 10,000 �पए या उससे अिधक
की कर देनदारी होती है। इसका भगुतान वेतनभोगी कम�चािरयों और �यवसायों दोनों �ारा िकया जाता है, इस
प्रकार इसम� कॉपो�रेट कर और �यि�तगत आयकर से संगर्ह रािश दोनों ही शािमल ह�।
अिगर्म कर का भगुतान तब िकया जाता है जब धन िव�ीय वष� के अंत के बजाय चार िक�तों म� अिज�त िकया जाता
है।
इसे बाज़ार म� आिथ�क �ख का संकेतक माना जाता है।
पहली िक�त या वािष�क कर का 15% 15 जनू तक, दसूरी िक�त 15 िसतंबर (30%), तीसरी िक�त 15 िदसंबर
(30%) तक और शेष 15 माच� तक चकुानी होती है।

लाभांश िवतरण कर

लाभांश एक कंपनी के शेयरधारकों को मनुाफे के िवतरण को संदिभ�त करता है।
इस प्रकार लाभांश िवतरण कर भी एक प्रकार का कर है जो कंपिनयों �ारा अपने शेयरधारकों को िदये गए लाभांश
पर देय होता है। 
िव�ीय वष� 2020-2021 के क� दर्ीय बजट म� लाभांश भगुतानक�ा� �ारा भगुतान िकये गए कर से ‘लाभांश िवतरण
कर’ को वापस ले िलया गया था। इसके बजाय अप्रैल 2021 से लाभांश प्रा�तक�ा�ओ ंयानी िवतरण कंपनी के
शेयरधारकों पर कर लगाया जाएगा।

प्र�तािवत दर भारत म� िनवासी शेयरधारकों को भगुतान िकये गए लाभांश के िलये 10% और िवदेशी
िनवेशकों को भगुतान िकये जाने पर 20% है।

TDS/TCS

स्रोत पर कर कटौती (TDS): एक �यि�त (कटौतीक�ा�) जो िकसी अ�य �यि�त को िनिद��ट प्रकृित का भगुतान
करने के िलये उ�रदायी है, स्रोत पर कर की कटौती करता है और इसे क� दर् सरकार के खाते म� भेजता है।
स्रोत पर कर संगर्ह: यह एक अितिर�त रािश है जो िबक्री के समय खरीदार से िनिद��ट माल के िवक्रेता �ारा
िबक्री रािश के अितिर�त कर के �प म� एकतर् की जाती है और सरकारी खाते म� भेजी जाती है।
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प्र�य� करों म� बढ़ोतरी के िलये सरकार के प्रयास

�यि�तगत आयकर के िलये: िव� अिधिनयम, 2020 ने �यि�तयों और सहकारी सिमितयों को िरयायती दरों पर
आयकर का भगुतान करने का िवक�प प्रदान िकया है यिद वे िनिद��ट छूट और प्रो�साहन का लाभ नही ंउठाते ह�।
िववाद से िव�वास: इसके तहत वत�मान म� लंिबत कर िववादों के िनपटारे के िलये घोषणाए ँदायर की जा रही ह�।

इससे सरकार को समय पर राज�व सृिजत करने म� मदद िमलेगी और साथ ही मकुदमेबाज़ी की बढ़ती लागत
को कम करके करदाताओ ंको भी लाभ होगा।

TDS/TCS के दायरे का िव�तार: कर आधार को �यापक बनाने के िलये कई नए प्रकार के लेनदेन को स्रोत पर
कर कटौती (TDS) और स्रोत पर कर संगर्ह (TCS) के दायरे म� लाया गया है।

इसम� अिधक नकद िनकासी, िवदेशी प्रेषण, ल�जरी कारों की खरीद, ई-कॉमस� प्रितभािगयों, सामानों की
िबक्री, अचल संपि� का अिधगर्हण आिद शािमल ह�।

'पारदश� कराधान-ईमानदार का स�मान' मचं: इसका उ�े�य आयकर प्रणाली म� पारदिश�ता लाना और करदाताओं
को सश�त बनाना है।

सर्ोत: द िहंद ू


